генерални провидур за Далмацију Карло Пизани, на основу чијих извјештаја Томић негира сваку па и дјелимичну побједу Црногораца над Турцима 1712 године.

Дакле, на основу изложеног, у вези са „слављеном побједом“ Црногораца можемо закључити:

1) да је она услиједила битком на Цареву Лазу 17/28 јула 1712 године — и тиме вратити вјеру у домаће, већ наведене, писане изворе, у народно предање и у народну пјесму, која са много појединости и реализма говори о бици на Цареву Лазу;

2) да је у бици на Цареву Лазу потучена војска серашћера Ахмет-паше босанског, од чије је војске највише страдао одред Тахир-паше скадарског;

I, број 208) очигледно није од некога изгубљеног писма, већ извод писма број 209, а по свој прилици копија писма број 210 није ништа друго до варијанта концепта писма број 209.

7) Извод писма број 306 (од 7 новембра 1834) не постоји уопште, већ се овај текст налази код Гагића тек под датумом *9/21 новембра 1835 године* и Гагић је у изводу испустио, свакако омашком, датум Његошевог писма, а Кићовић је, вјероватно, Гагићево „отб“ прочитао „от 7...“; овај извод стварно се односи на писмо број 388.

321), а д-р Алекса Ивић објавио је њемачки превод под датумом по новоме календару. Ни Вуксан, ни Ивић, ни Кићовић нијесу били обавијештени да је то исто писмо још 1914 године објавио Андра Гавриловић у преводу са њемачког језика („Глас Црногорца“, Цетиње 8 фебруара 1914) и да на његовом преводу тачно стоји да је од „17/29 јуна 1838“, па је и Ивић свој превод објавио 1925 г. у *Летопису* Матице српске (књ. 306, стр. 34), мислећи да је писмо било „непознато“.

15) 28 октобра 1838 Његош обавјештава Татишчева да је посетио Црну Гору саксонски краљ и жали се на ондашњу штампу, која је писала о „крвожедности“ Црногораца и о некој њиховој мржњи према странцима, па наставља: „Черногорци не Анцихи што бѣ бѣти крвожеадними...

Из објављене архивске грађе која се односи на Његошеву епоху може се ипак сигурно утврдити да је ово Његошево писмо било упућено руском пуковнику Јакову Озерецковском, који се 1837 г. бавио скоро три мјесеца у Црној Гори и постао велики и искрени пријатељ Његошев. То се види из писма пуковника Озерецковског упућеног Његошу 1/13 августа 1839 године из Бадена код Беча, у коме се налазе и ови редови: „Славное сраженіе Вашихъ Черногорцевъ 6. іюня противъ Бекиръ-Бея меня обрадовало. Я душевно благодарилъ и благодарю Васъ за подробное объ этомъ свѣдѣніе...“ (Д. Вуксан, Писма Озерецковскога, Ковалењскога и Чевкина Владици Раду — „Споменик“ LXXXI, 1935, 13; упор.

367). Ово је сасвим немогуће и овдје треба да стоји „до 1844-го года“, што се може утврдити и из копије овога писма, у којој је било „до 1843“, па је посљедњи број исправљен на „1844“. То се лако могло утврдити и из текста о примирју од 12 (24) септембра 1842, у коме се налазе и ове ријечи: „У случају пак да чиновници претпоменута не би дошли до 1-а јануарија хиљаду осам стотина четрдесет четврте (1-а јануарија 1844) године... Штогод би се догодило до горјепоменутога рока, а то јест до 1-а јануарија 1844 године...“ (стр. 480).

29) Не постоји Његошево писмо од 19 марта 1846 г., од кога је Кићовић објавио извод на страни 295 (број 404), а и Кићовићево објашњење уз писмо то потврђује, само редактор на исто није скренуо довољно пажњу. Објашњење, наиме, гласи: „Штампа се први пут према дјеловоднику руског консулата у Дубровнику бр. 19 од 4(16) марта 1846“ (стр. 576). Наравно, писмо од 19 марта не може се никако примити 4(16) марта. Овдје је једноставно Гагић омашком метнуо мјесто редног броја 19 Његошевог писма као да је то *датум*. Гагићева биљешка је, дакле, о пријему Његошевог писма број 19 од 2 марта, које се код Кићовића налази под бр.